

Remiss: Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället SOU 2019:35

Umeå kommun har genom en remiss från Kulturdepartementet fått möjlighet att yttra sig över "Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället" SOU 2019:35

Umeå kommun välkomnar utredningens ambition att analysera statlig bidragsgivning och stipulera riktlinjer för tillämpning av demokrativillkor i syfte att bevilja eller avslå, alternativt kräva återbetalning av redan utbetalat bidrag/stöd till civilsamhället.

Umeå kommun instämmer med och delar utredningens förslag till demokrativillkor vilka vi finner välformulerade och välgrundade. Umeå kommun anser utredningens slutsatser vara relevanta och noterar tacksamt de delar i utredningen som även berör lokala och regionala perspektiv, vilket i hög grad gör villkoren tillämpliga även vid handläggning av såväl kommunal som regional bidragsgivning till civilsamhället.

I utredningen finner Umeå kommun även goda argument för en fortsatt kommunal bidragsgivning till civilsamhället byggd på utredningens betonande av medborgerlig delaktighet och demokratiaspekter. Den vägledning för handläggare som kompletterar utredningen är pedagogiskt upplagd och kan med sina väl valda exempel vara till god hjälp vid handläggning av bidragsansökningar.

Synpunkter

Utredningen samt handledningen för handläggare förtydligar på ett föredömligt sätt villkoret *diskriminerar eller på annat sätt bryter mot principen om alla människors lika värde*. Där framhålls att demokrativillkoret har en bredare tillämpning än diskrimineringslagen. Samtidigt tydliggörs att särorganisering i vissa fall är nödvändigt för att uppfylla syftet med en organisations verksamhet. Detta bland annat för

behovet att kunna skapa trygga rum för att arbeta med frågor som rör utsatta grupper i samhället, t.ex. hbtq och våldsutsatta. Som exempel på organisationer där särorganisering har ett legitimt syfte lyfts kvinnojourer fram. Umeå kommun vill understryka vikten av att detta tydliggörande finns med i såväl utredningen som handledningen i sin slutgiltiga version.

Utredningen har alltså väl uppfyllt direktiven som var att se över demokrativillkoren i statsbidragsförordningarna för att säkerställa att bidragen fördelas till verksamheter som är förenliga med samhällets grundläggande värderingar såsom de formuleras i regeringsformen och i de internationella konventionerna om mänskliga rättigheter liksom att ta fram ett stödmaterial som kan användas både av statliga och kommunala förvaltningsmyndigheter som hanterar bidragsgivning.

En angränsande fråga som också kan vara värd att utredas är hur andra stödformer, såsom upplåtelse av offentliga lokaler, bör hanteras av staten, regioner och kommuner när det handlar om arrangemang som kan anses strida mot demokrativillkoren.



Hans Lindberg (S)
Kommunstyrelsens ordförande



Margaretha Alfredsson
Stadsdirektör